
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 
N. 88 del 01/08/2025 

 
Oggetto: REGISTRO DELLE ATTIVITA’ DI TRATTAMENTO DELL’ AUTORITA’ IDRICA TOSCANA. 
AGGIORNAMENTO. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE ai sensi della L.R. n.69/2011, come modificata in ultimo dalla L.R. n. 10/2018: 
- a far data dal 1° gennaio 2012 è stata istituita l’Autorità Idrica Toscana (A.I.T.) quale ente 

rappresentativo di tutti i Comuni appartenenti all’ambito territoriale ottimale 
comprendente l’intera circoscrizione territoriale regionale (art.3, comma 1) con funzioni di 
programmazione, organizzazione e controllo sull'attività di gestione del servizio idrico 
integrato; 
 

- l’A.I.T. ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia organizzativa, 
amministrativa e contabile (art.3, comma 2); 
 

- “[…] all'autorità idrica si applicano le disposizioni di cui al titolo IV della parte I e quelle di 
cui ai titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali)” (art.5); 
 

- gli Organi dell’Autorità Idrica Toscana sono (art. 6): 
• l’Assemblea; 
• il Consiglio Direttivo; 
• il Direttore Generale; 
• il Revisore Unico dei Conti; 

 
RICHIAMATA la delibera dell’Assemblea n. 2/2024 del 01/03/2024 di designazione dello scrivente 
alla carica di Direttore Generale dell’Ente per la durata di cinque anni e la formale intesa del 
Presidente della Regione Toscana resa ai sensi dell’art. 9, c. 1, della L.R. 69/2011 (prot. AIT n. 
4093/2024); 
 
PRESO ATTO CHE il suddetto incarico ha acquisito efficacia in data 2 aprile 2024 e andrà a 
scadenza il 1° aprile 2029; 
 
DATO ATTO CHE ai sensi dell’art.10, comma 1, della L.R. n. 69/2011 il Direttore Generale ha la 
rappresentanza legale dell’Autorità; 
 
RICHIAMATE le funzioni del Direttore Generale disciplinate dal citato art. 10 della L.R. n. 69/2011 e 
dall’art. 15 dello Statuto dell’Ente; 
RICORDATO che: 

- Con Decreto del Direttore Generale n. 108/2018 è stato approvato il “Registro delle attività 
di trattamento” dell’Ente, i cui contenuti sono stati successivamente aggiornati con i 



 
Decreti n. 4 del 19/01/2021, n. 23 del 24/01/2022, n. 6 dell’11/01/2023 e n. 143 del 
25/10/2023; 

- La Dr.ssa Stefania Zelli è stata delegata alla tenuta ed all’aggiornamento del registro; 

- Con Decreto del Direttore Generale n. 139 del 13/12/2021, è stata disposta la realizzazione 
dell’attività di monitoraggio delle misure organizzative ed informatiche, a cadenza annuale, 
mediante la pianificazione di un action plan da elaborare in collaborazione con il DPO, i 
Responsabili dei Servizi ed il Responsabile del Servizio dei Sistemi Informativi; 

 
TENUTO CONTO che il “Registro delle attività trattamento” è un documento dinamico e 
obbligatorio previsto dall’art. 30 del Regolamento U.E. 2016/679, e conseguentemente è 
necessario effettuare un check up periodico attraverso una serie di incontri con i Responsabili dei 
Servizi ed Uffici delle Aree dell’Ente per verificare se le informazioni inserite nel registro hanno, nel 
frattempo, subito delle modifiche; 
 
PRESO ATTO che con nota del 29/11/2024 prot. n. 17450, la Responsabile del Servizio Contabilità, 
Bilancio, Patrimonio e Privacy, Dr.ssa Stefania Zelli, per le sopra menzionate finalità, ha trasmesso 
ai Responsabili dei Servizi/Uffici/Unità Operative che trattano dati personali, apposite schede di 
monitoraggio con richiesta di compilazione e sono stati calendarizzati gli incontri da tenere con i 
medesimi; 
 
VISTA la relazione istruttoria della Responsabile sopra citata (Allegato n. 1 - Prot. n. 11125/2025), 
con la quale rappresenta che: 

- i Responsabili dei Servizi/Uffici/Unità Operative nel corso delle interviste hanno risposto 
positivamente alle domande delle schede di monitoraggio ed a seguito della verifica dei 
dati/informazioni riportate nel Registro delle attività di trattamento, hanno confermato i 
medesimi laddove non sono intervenute variazioni ovvero, hanno richiesto la modifica e/o 
integrazione laddove ci sia stato un mutamento;     

- è stato inserito un nuovo trattamento dei dati personali avente ad oggetto “Gestione e 
controllo degli adempimenti di competenza dell’Ente nell’attuazione degli Investimenti PNRR”; 

- è stato deciso di attendere che terminassero le attività di messa in opera del nuovo 
sistema documentale SicrawebEvo  di Maggioli spa ed altresì, che fosse affidata la fornitura della 
piattaforma per la gestione delle segnalazioni di illeciti (Whistleblowing), al fine di inserire le 
relative informazioni all’interno del registro delle attività di trattamento;  

 
CONSIDERATO che, ad esito dell’attività sopra descritta, viene proposto quanto segue:  
a) l’aggiornamento del Registro delle attività del trattamento recependo le modifiche suggerite dai 
Responsabili dei Servizi/Uffici/Unità Operative;  
b) In ordine alle misure tecniche ed organizzative adottate dall’Ente in materia di protezione di 
dati personali non avendo rilevato la presenza di criticità non viene ravvisata l’esigenza di adottare 
misure correttive;  
 
VALUTATE le proposte ed i contenuti della relazione sopra citata e del “Registro delle attività del 
trattamento” (nel testo unito alla Relazione di cui all’Allegato n.2) e ritenuto di condividerne le 
risultanze; 
 



 
VISTO l’allegato parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 25 dello Statuto AIT; 

 
D E C R E T A 

 
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
2. DI PRENDERE ATTO E CONDIVIDERE le risultanze della relazione predisposta dal 

Responsabile del Servizio Contabilità, Bilancio, Patrimonio e Privacy in merito all’attività di 
monitoraggio delle misure organizzative ed informatiche e di aggiornamento del Registro 
delle attività di trattamento di dati personali dell’Ente, che viene allegata al presente 
Decreto a formarne parte integrante e sostanziale (Allegato n. 1). 

 
3. DI APPROVARE il “Registro delle attività di trattamento dell’Ente” nel testo allegato al 

presente atto a formarne parte integrante e sostanziale (Allegato n. 2). 
 

4. DI STABILIRE che, dalla data odierna, il Registro delle attività di trattamento dell’Ente, 
aggiornato da ultimo con Decreto dello scrivente n. 143/2023, è sostituito da quello 
approvato con il presente provvedimento. 
 

5. DI TRASMETTERE il presente atto, a cura del Servizio Contabilità, Bilancio, Patrimonio e 
Privacy: 
a) ai Dirigenti ed al personale dipendente; 
b) al Responsabile della Protezione dei Dati dell’Ente; 
c) al Responsabile del procedimento di Pubblicazione per la pubblicazione dello stesso:  

• all’Albo pretorio on-line per la durata di 15 gg. consecutivi;  
• nonché, per le finalità di cui al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., nella sezione del sito web 

istituzionale “amministrazione trasparente”, sottosezioni “Disposizioni generali” > 
“Atti generali” > “Decreti del Direttore Generale”; 

• nella sezione “Privacy” presente sul sito istituzionale dell’Ente. 
Il presente atto è registrato nella raccolta cronologica dei Decreti del Direttore Generale 
dell’Autorità Idrica Toscana.  
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Alessandro Mazzei  (*) 

 
(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 



 
Parere ai sensi dell’art 25 dello Statuto 

 

 

 

OGGETTO: REGISTRO DELLE ATTIVITA’ DI TRATTAMENTO DELL’ AUTORITA’ IDRICA TOSCANA. 
AGGIORNAMENTO  
 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del decreto di cui all’oggetto. 

Firenze, 01/08/2025 . 

IL DIRIGENTE 
Dott. Massimiliano Refi 

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 

 
 


